•
b i,

IPREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi dos Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12.786/2012

ATA DA P REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
MOGI DAS CRUZES — GESTÃO 2015/2018

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões do Instituto

de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2° andar do prédio sede da Prefeitura

Municipal de Mogi das Cruzes, localizada à Avenida Narciso Yague Guimarães, n°. 277,

Centro Cívico, Mogi das Cruzes, às 15 horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos dos

Recursos do IPREM — Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes para a ia

Reunião Ordinária do exercício de 2018, presentes os membros do Comitê: Rodrigo Cardoso

Reys, Valter José Franco de Carvalho, Marcos Eiji Urakawa, Verõnica Ishikawa Real e Alex

Albert Morais de Souza; Presentes ainda: Joel Legnaieli Vasconcellos (Diretor Financeiro do

IPREM) e José Carlos A. Calderaro (Diretor Superiendente do IPREM); Verificado quórum

mínimo para a realização da reunião, o presidente deu a palavra ao Sr. Joel, que efetuou

apresentação dos seguintes relatórios: 1. Relatório de Enquadramento dos recursos do

instituto perante a resolução CMN 3.922/2010 - Dezembro/2017; 2. Relatório das Aplicações

Financeiras — Movimentação e Rentabilidade — Dezembro/2017; 3. Gráfico Rentabilidade do

IPREM comparado com Meta Atuarial e CDI em 2017 e 4. Gráfico Rentabilidade por

Segmento da Carteira do IPREM em 2017; apresentou ainda: o Relatório relativo aos

recursos disponíveis pelo IPREM em 30/01/2018 bem como detalhamento do cumprimento

da meta atuarial do exercício de 2017, sendo: meta atuarial de 9,1270% (Variação do IPCA

em 2017 — 2,95% + 6%) — Resultado IPREM Mogi das Cruzes — 11,89%, com superávit da

meta atuarial em 30,27%; Considerando os dados apresentados, os membros do Comitê

consideraram satisfatórios os números apresentados; Na sequência, deliberou-se sobre a

estratégia de aplicação dos novos recursos sugerida pelo Sr. Joel, sendo distribuído da

seguinte maneira: (1) reposição de valores no CDI (devolução dos valores anteriormente

utilizados), (2) aplicação da 3° parcela no FUNDO XP INVESTIMENTOS INVESTOR 30 FIC

FIAÇÕESS (CÓDIGO 1734), (3) aplicação de R$ 1 milhão no FUNDO SANTANDER FIC FI

SELEÇÕES TOP AÇÕES (3 parc,elas nos próximos meses, neste valor) e (4) aplicação no

FUNDO WESTERN ASSET WA US INDEX 500 Fl MULT; considerando os apontamentos

realizados pelos Sr. Joel, os membros do Comitê por unanimidade de votos, o Comitê

aprovou a referida proposta; Em seguida, foram aprovadas as datas de reuniões do Comitê

de Investimentos para o exercício de 2018: 20/02, 20/03, 17/04, 22/05, 19/06, 17/07, 21/08,

IPREM instituto de Previdência Municipal
Mogi dos Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12/86/2012
18/09, 16/10, 20/11 e 18/12; Na sequência, o Sr. José Carlos informou sobre o processo

licitatório da nova empresa de consultoria que ainda não foi concluído, estando em sua fase

final; que na próxima reunião estaria presente o representante da empresa vencedora; O

Presidente do Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu a presença de todos os

Membros, e deu por encerrada a presente reunião às dezessete horas e trinta minutos, e

para ficar registrada, lavrou a competente ata de forma resumida, a qual segue assinada por

todos os presentes.

Mogi das Cruzes, 30 de Janeiro de 418.

k-L

Rodrigo Cardoso Reys

ct, cuaec-__
Marcos Eiji Urakawa Valter José Franco de Carvplho

17.17
Joel Legnaieli Vasconcellos Verônica Ishikawa Real

1
1

Alex Albert Morais de Souza 	 José Carlos 	- rado

tX

	Page 1
	Page 2